
2024 年 12 月 9 日 

学 校 長  各位 
生物ご担当教諭 各位 
生物クラブ顧問  各位 

東京生物クラブ連盟  代表  武中 豊 
 

第 5７回  「生物研究の集い」のお知らせ 
 
拝啓 
向寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 
今年度も下記の要領で、生物研究の集いを開催いたします。日頃の成果について、口頭発表・展示発表など、

是非ご参加下さい。 
 また、要旨集の表紙の生物イラストも合わせて募集いたします。奮ってご応募下さい。 

敬具 
 
                   記 
 
1．主  催  東京生物クラブ連盟 
2．期  日  2025 年 2 月 16 日（日）9：00～17：00 （時間が変更になる場合があります） 
3．場  所  東京農業大学百周年記念講堂 

〒156-8052 東京都世田谷区桜丘 1-1-1  17 号館 
＊受付 １号館 

4．参加資格  東京及び近郊の中学・高等学校の生物部員(原則として引率して下さい。) 
5．持 ち 物  昼食 なお，ごみはお持ち帰りください。 
6．参 加 費   無料 

（連盟費 3000 円は，当日受付可能です。） 
7．発表者打合せ 事前打ち合わせは行いません。 
8．問合せ先   東京農業大学第一高等学校 川澄太一 kingyokun17@yahoo.co.jp 
 
                    
東京農業大学第一高等学校・川澄太一 e-mail: kingyokun17@yahoo.co.jp  
申し込み期日：2025 年 1 月 23 日（木）までに e-mail でお願いします。 
その際に、以下の内容をお伝えください。 
① 学校名 
② 参加区分（口頭発表・展示発表・見学） 
③ 発表題 
④ 発表者名（ふりがなつきでお願いします＊賞状に記載するとおりにお願いします） 
⑤ 研究内容（フィールド・ラボラトリー） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



発表者へのお知らせ 
 
1  口頭発表 
   １校１件でお願いします。 
  １０分を予定しています。（発表件数によって変更になる場合があります） 
  時間厳守。 8 分、９分でベル ※質疑応答は 1 分は確保 

   活発な質疑応答によりお互いに向上できる有意義な会にしたいです。 

   パワーポイントなどの発表データは、USB メモリに入れて当日持参してください。 

 

２  展示発表 

  養生テープの準備を各校でお願いします。 
  要旨提出の際に、どの程度のスペースが必要かお知らせください。 

    

３ 要旨提出 

  締め切り   ２月 6 日（木） 

  提出方法   メールで wopd と PDF の両方をお願いします。（昨年同様要旨集のデータを送りますので、各校で

必要な部数の印刷をお願いします。） 
                 提出先 安田学園 中坪広明 
            メール h.tsubon.0425@gmail.com 

添付ファイルのデータが大きすぎるとメール自体が届かない場合があります。メールを受信したときは、

必ず返信しますのでご確認お願いします。 
 

４  要旨書式 本文の文字のサイズは 10.5 ポイントまたは 11 ポイント、字色は黒とし、1 行 45 字以内、1 枚

40 行以内とする。  
提出原稿は上下左右 20mm の余白を設定し、ヘッダ・フッター・ページ番号を振っていないこ

と。図やグラフはそのまま使っても問題ないよう、解像度を 144pixel/inch 以上としてください。 

  Ａ４ ２枚以内 

          ＊展示発表も要旨を載せますので、よろしくお願いいたします。 

 
５ その他 

  ① 発表の順番はこちらで決めさせていただきます。もし希望があれば備考欄に記入してください。 
② 必要事項は楷書で丁寧に記入お願いします。 
③ 表紙イラストを募集しています。提出は原稿と同じ期日、方法でお願いします。 
  （郵送も可能です） 

〒130-8615 墨田区横網 2-2-25 安田学園 中坪広明 宛 
④ 司会進行役は未定です。希望があれば事務局までメールでご連絡ください。 
⑤ 発表校の申し込みが多い場合、調整させていただくことがあることをご了承ください。 
⑥ 展示発表のみ参加など表彰式まで参加できない学校には賞状を郵送させていただきます。その際は事

前にお知らせ下さい。 
⑥  ご不明な点がありましたら、農大一高 川澄までお問い合わせ下さい。 

  kingyokun17@yahoo.co.jp 
以上。 


